
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N. 39    
REGISTRO GENERALE  N. 132    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Diga di Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento 

della sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 

12/2018 – Lavori di spurgo delle canne drenanti e dei piezometri sui versanti della 

diga di Campolattaro - Liquidazione saldo fattura n.210 del 30.06.2023 alla società 

Ecologia Sannita. 

CUP: E44G18000040001 

CIG: Z3B3AC4D0F 

L’anno DUEMILA VENTITRE’, il giorno NOVE del mese di AGOSTO 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2023 DEL E BUDGET TRIENNALE 2023-2025  

 

  

 

 

Visti e richiamati: 
 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero 

delle Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto. 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

Protocollo Asea 002379/Uscita - Data: 10/08/2023 - Ora: 09:55



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto. 

Considerato: 

- che l’art. 1 del predetto Accordo individua l’Azienda Speciale ASEA quale “Soggetto 

attuatore” per gli interventi previsti dallo stesso; i quali sono finanzianti nell’ambito del 

Piano Operativo Infrastrutture Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 di cui alle Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018. 

- che gli interventi previsti dall’Accordo sono i seguenti: 

 Ripristino e integrazione dei piezometri del corpo diga; 

 Ripristino della stazione idrometrica di valle e installazione di una nuova stazione 

idrometrica sul fiume Tammaro a monte dell’invaso; 

 Redazione del disciplinare per l’affidamento e l’assistenza per lo studio di 

rivalutazione sismica della diga e delle opere accessorie; 

 Attività finalizzate alla sostituzione e messa in esercizio di una nuova stazione totale 

di monitoraggio topografico; 

 Ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia; 

 Interventi sul by-pass dello scarico di fondo in sinistra della diga; 

 

Vista 

- la rivalutazione sismica del versante in spalla destra trasmessa dal R.T.I. Studio Speri in data 

23.05.2022 prot.n. 17539, redatta giusto contratto d’appalto dell’08.02.2021, inerente i 

servizi di ingegneria relativi alla rivalutazione sismica dello sbarramento di Campolattaro, 

delle relative opere complementari e accessorie e del versante in dx in corrispondenza 

della spalla dello sbarramento. 

 

Viste  

- la nota dell’U.T.D. di Napoli prot.n.6369 del 20.03.2023, di trasmissione del verbale della 

visita di vigilanza ex art. 17 DPR 1363/1959 del 14.03.2023 nel quale, fra l’altro, veniva 

riportato che: “…codesto gestore dovrà attivarsi con sollecitudine per lo spurgo e verifica 

dei drenaggi e dei piezometri esistenti (come dettagliatamente indicato nel verbale)”; 

-  lanota della D.G.D. di Roma prot.n. 6512 del 22.03.2023 di trasmissione, dell’istruttoria 

tecnica della verifica sismica in sponda destra nella quale, tra l’altro, dichiaravasidi: 

“…procedere con urgenza alla manutenzione delle canne drenanti e dei piezometri presenti 

nel versante sponda destra, in quanto tali azioni consentiranno nell’immediato di migliorare 

la sicurezza del pendio ed aggiornare le conoscenze sul regime di pressioni interstiziali nella 

coltre detritica, si rimane in attesa della prioritaria presentazione dei relativi risultati, nei 

tempi tecnici strettamente necessari”. 

 

Considerata 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

- pertanto, la necessità e l’urgenza di dover effettuare i lavori di spurgo di n° 196 canne 

drenanti e n° 24 postazioni piezometriche installate sui versanti in dx e sx della diga di 

Campolattaro. 

 

Richiamata 

-  la Delibera del Cda di questa Azienda Speciale n.03 del 03.04.2024, punto 5, con la quale si 

deliberava di incaricare una ditta specializzata per effettuare i lavori di spurgo delle canne 

drenanti e dei piezometri sui versanti della diga di Campolattaro. 

 

Visto 

- il preventivo redatto dalla società Ecologia Sannita con sede in via E.Nisco 5, 82018 San 

Giorgio del Sannio (Bn) p.iva 01709140626, acquisito al protocollo aziendale n. 1143 in data 

11.04.2023, per l’effettuazione dei lavori di spurgo delle canne drenanti e dei piezometri 

sui versanti della diga di Campolattaro per un importo complessivo pari ad euro 40.000,00 

iva esclusa. 

 

Dato atto 

-  che, per le vie brevi, veniva concordata una riduzione dell’importo complessivo di cui al 

predetto preventivo, rideterminatosi pertanto in euro 39.500,00 iva esclusa. 

 

Preso atto  

-  della nota del R.U.P. ing. Vincenzo Rosiello del 17.04.2023 prot. n. 1219  con la quale si 

attesta la congruità del predetto preventivo presentato per i lavori di cui trattasi, e si 

esprime il proprio assenso all'affidamento dei lavori di effettuare i lavori di spurgo delle 

canne drenanti e dei piezometri sui versanti della diga di Campolattaro per l'importo di 

euro 39.500,00 oltre Iva. 

 

Vista 

- la Determina Settoriale n. 26 (R.le n.77) prot. n.1304 del 27.04.2023, di affidamento dei 

lavori di  dei lavori di spurgo delle canne drenanti e dei piezometri sui versanti della diga di 

Campolattaro sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii ,alla società Ecologia Sannita 

con sede in via E.Nisco 5, 82018 San Giorgio del Sannio (Bn) P.iva 01709140626, per 

l’importo complessivo pari ad euro 39.500,00 oltre Iva; 

- la derivante lettera d’incarico, sottoscritta fra l’A.S. ASEA, in data 02.05.2023, prot.n. 1317 

che all’art. della stessa prevede un acconto pari a 15.000 euro oltre Iva, prima dell’inizio dei 

lavori. 

 

Richiamata  

-  la Determina Settoriale n. 27 (R.le n. 79) del 02.05.2023 avente ad oggetto: Diga di 

Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Lavori di 

spurgo delle canne drenanti e dei piezometri sui versanti della diga di Campolattaro- 

Liquidazione acconto alla società Ecologia Sannita. 

 

Vista 

- la fattura elettronica n.210 del 30.06.2023, emessa dalla società Ecologia Sannita con sede 

in via E.Nisco 5, 82018 San Giorgio del Sannio (Bn) P.iva 01709140626 per un totale 

complessivo di euro 26.950,00 di cui euro 24.500,00 di imponibile ed euro 2.450,00 di Iva 

(operazione soggetta a scissione pagamenti art. 17 ter DPR 633/72). 

 

Richiamata  

- la Determina Settoriale n. 38 (R.le n. 127) del 03.08.2023 di liquidazione dell’acconto pari 

ad euro 10.000,00 a valere sulla fattura n.210 del 30.06.2023 alla società Ecologia Sannita. 

 

Preso atto 

-  che, sul conto corrente dedicato, vi è la copertura economica per poter liquidare il saldo 

della predetta fattura, pari ad euro 14.500,00 oltre Iva. 

 

Rilevato che  

- il costo è interamente finanziato con fondi pubblici di cui alla delibere Cipe 54/2016 e 

12/2018 – Piano operativo infrastrutture finanziato nell’ambito del FSC 2014-2020-piano 

dighe; con copertura al capitolo 8.4, gestione in conto competenza del budget aziendale 

2023. 

 

Dato atto: 

- che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: Z3B3AC4D0F; 

- che la somma di euro  14.500,00 è imputata sul capitolo 8.4 del Budget economico 2023 

“Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Gestione tecnica della diga di Campolattaro – 

Fondi FSC 2014 -2020 Delibera Cipe 54/2016 Progetto interventi sicurezza diga”. 

- che le funzioni di Direzione lavori e di coordinamento della sicurezza sono espletate dal 

R.U.P. Ing. Vincenzo Rosiello; 

- che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 

 

 

Ritenuto potersi liquidare la somma complessiva di euro 14.500,00 per i lavori di cui trattasi.  

 

Infine visti: 

 

• ilD.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm .ii., nella parte ancora in vigore; 

• il Regolamento di Contabilità dicui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

• lo Statuto dell'Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo, di: 

 

 di liquidare Ecologia Sannita con sede in via E.Nisco 5, 82018 San Giorgio del Sannio (Bn) 
P.iva 01709140626,  l’importo imponibile  di euro 14.500,00 a valere sulla fattura, di 
importo per ad euro 24.500,00 n. 210 del 30.06.2023, quale saldo per lavori di  dei lavori di 
spurgo delle canne drenanti e dei piezometri sui versanti della diga di Campolattaro, 
mediante bonifico bancario suo codice Iban presente in fattura; 

 dare atto che l’aliquota pari ad euro 1.450,00 sarà versata all’erario secondo le modalità e 
le scadenze fissate dalle legge; 

 dare atto che le funzioni di Rup sono svolte dall'ing. Vincenzo Rosiello; 
 dare atto che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 

Z3B3AC4D0F; 
 imputare la somma della presente liquidazione al capitolo 8.4 del Budget economico 2023 

“Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Gestione tecnica della diga di Campolattaro – 
Fondi FSC 2014 -2020 Delibera Cipe 54/2016 Progetto interventi sicurezza diga”; 

 autorizzare il preposto ufficio a riversare la somma di euro 1.450,00 per Iva, dal conto 
corrente dedicato BPP n. IT40B0526215001CC1350220520 al conto corrente aziendale BPP 
n. IT85Q0526215001CC1350101215 secondo le modalità e le scadenze fissate dalle legge; 

 di autorizzare il preposto ufficio agli adempimenti conseguenziali e derivanti; 
 di autorizzare la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
Il Responsabile del Settore 

                           Gianluca Maiorano 

  

 

 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-09T07:25:49+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		mastrocinque.g@gmail.com
	2023-08-09T08:22:16+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE


		2023-08-09T08:36:24+0000
	CACCIANO GIOVANNI




